
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 681 del 29/08/2023 Reg. N. Servizio 249 del 28/08/2023

OGGETTO CAUSA COMUNE DI MONTALBANO JONICO/ L.A. Liquidazione acconto
all’avv. Rocco Pedoto.

CIG: ZEA3AAC6F0

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA e
SOCIO- CULTURALE

PREMESSO che:
la sig.ra L.A. con ricorso acquisito agli atti dell’ente in data 16.9.2021 con prot. n. 12646, ha presentato appello
alla Commissione Regionale della Basilicata avverso la sentenza n.70/2021 della C.T.P. di Matera con cui è
stato rigettato il ricorso contro avviso di accertamento IMU 2014;
- con delibera di G.C. n.165 del 27.12.2021 si stabiliva di autorizzare la costituzione di questo ente mediante un
legale esterno nel detto procedimento, non potendo in tale fase l’ente essere rappresentato dal responsabile del
competente ufficio, si incaricava il responsabile dell’area amministrativa e socio-culturale a porre in essere gli
adempimenti consequenziali per il conferimento di apposito incarico legale;
- con determina area amministrativa n.539 del 28.12.2021 (R.G.1289/2021) si affidava l’incarico in questione
all’avv. Rocco Pedoto, già difensore dell’ente in procedimenti attinenti la medesima materia e pendenti avanti
alla C.T.P. di Matera;

TENUTO CONTO che:
- il giudizio si è concluso con sentenza n.408/2022 con la quale la Commissione Tributaria Regionale accoglieva
l’appello proposto dalla contribuente per difetto ed illegittimità della sottoscrizione dell’avviso di
accertamento, in quanto non è stato prodotto”;
- con delibera di G.C. n.32 del 9.3.2023 si stabiliva di proporre ricorso in Cassazione avverso la sentenza
n.408/2022 con la quale la Commissione Tributaria Regionale accoglieva l’appello proposto dal contribuente e
si incaricava il Responsabile dell’area amministrativa a porre in essere gli adempimenti consequenziali per il
conferimento dell’incarico;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


- con determina area amministrativa n.132 del 6.4.2023 (R.G.326/23), si affidava l’incarico in questione
all’avv. Rocco Pedoto, già a conoscenza dei fatti di causa e si impegnava la somma complessiva di € 1.852,00,
dando atto che con successiva determina si sarebbe integrato l’impegno di spesa;

RILEVATO che:
- l’avv. Pedoto con nota acquisita agli atti in pari 16.06.2023 con prot n. 7717, nel trasmettere il ricorso per
Cassazione notificato, richiedeva il rimborso di € 701,50 per spese di cancelleria ( contributo unificato, diritti di
cancelleria ecc..) occorse per l’iscrizione della causa a ruolo, nonché la somma di € 555,00 a titolo di acconto
sugli onorari
- l’art.4 del contratto sottoscritto con il detto legale prevede che : ” per il sostegno delle spese di causa il
Comune corrisponderà al legale incaricato, in seguito alla stipula del presente contratto, acconti se richiesti”. ;

RITENUTO, poter aderire alla richiesta del legale dell’ente;

DATO ATTO, altresì,
- dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi, allo stato attuale, relativa la responsabile

procedente ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990 ed alla Misura 3.9 del Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione;

- dell’assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il
provvedimento;

- del rispetto puntuale delle prescrizioni di cui al Piano Anticorruzione dell’Ente;

VISTI:
- la delibera di C.C. n.36 del 12.7.2023 con la quale è stata approvato il bilancio di

previsione 2023/2025 ;
- la deliberazione di G.C. n.107 del 21/07/2023 con la quale veniva approvato il Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) 2023/2025;

- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.Lgs. 36/2023; -

- l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) che introduce nel DPR 633/1972 con l'art 17-ter lo split

payment a far data dal 01/01/2015;

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 nr.267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” ed esaminati in particolare:
 L’art.107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle

procedure di gara e l’impegno di spesa;
 L’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 - l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si è accertato il

disposto di cui al comma 8; - gli art.151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot.n. prot.166 del 04/01/2023 c con il quale
è stato attribuito alla scrivente l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e
Socio-Culturale di questo Comune;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.
267/2000;

DETERMINA



Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati,

-Di prendere atto della nota acquisita agli atti in data 16.06.2023 con prot n. 7717, con la quale l’avv. Rocco
Pedoto richiedeva il rimborso di € 701,50 per spese di cancelleria ( contributo unificato, diritti di cancelleria
ecc..) occorse per l’iscrizione a ruolo del ricorso in premessa specificato, nonché la somma di € 555,00 a titolo
di acconto sugli onorari;

- Di liquidare e pagare all’avv. Paolo Federici la somma di € 1.256,00 a titolo di rimborso per le spese di
cancelleria anticipate ed acconto sugli onorari ;

- Di imputare la somma al cap. 124 imp.378 del bilancio esercizio 2023-2025;

- Di disporre che l’Ufficio di Ragioneria provveda agli atti di propria competenza ivi compreso il relativo
mandato di pagamento a presentazione di regolare fattura elettronica;

- Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs.267/2000;

- Di disporre che la presente vada trasmessa all’ufficio di segreteria, ragioneria, affari legali ed albo ognuno per
gli adempimenti di propria competenza;

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA e
SOCIO E CULTURALE

Dr. Maria Teresa Tornese





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 28/08/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.10.05.02.001 1.2 124.2 Causa
L.A./Comune
di
Montalbano
Jonico-
Sentenza
Commissione
Tributaria
Regionale
Ricorso
Cassazione

1.852,00 2023 378

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa



Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.10.05.02.001 1.2 124.2 Causa
L.A./Comune di
Montalbano
Jonico-
Sentenza
Commissione
Tributaria
Regionale
Ricorso
Cassazione

1.256,60 1252

Data: 29/08/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
29/08/2023 - Cron. N. 1341.

Dalla residenza comunale, 29/08/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE


